bres ne l'ont point comprise. Il y eut un homme envoyé de Dieu dont le nom était Jean. Celui-ci vint comme témoin pour rendre témoignage à la lumière, afin que tous crussent par lui. Il n'était pas la lumière, mais pour rendre témoignage à la lumière. La vraie lumière était celle qui éclaire tout homme qui vient dans ce monde. Il était dans le monde, et le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a pas connu. Il est venu chez lui, et les siens ne l'ont pas reçu. Mais tous ceux qui l'ont reçu, il leur a donné le pouvoir d'être faits enfants de Dieu ; à ceux qui croient en son nom, qui ne sont pas nés du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu. *Et le Verbe s'est fait chair*, et il a habité parmi nous, et nous avons vu sa gloire, gloire comme le Fils unique la reçoit du Père, plein de grâce et de vérité.

eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit; et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. *Et Verbum caro factum est*, et habitavit in nobis; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis.

---

## \* Paragraphe Septième

TÉMOIGNAGE RENDU PAR JEAN  
APRÈS AVOIR BAPTISÉ JÉSUS-CHRIST

<sup>1</sup> Jean rend témoignage à Jésus-Christ, et dit, en élevant la voix : C'est de celui-ci que j'ai dit : Celui qui doit venir après moi a été mis avant moi, parce qu'il était avant moi. <sup>2</sup> Et c'est

(a) Joannes testimonium a. J. I. 1:13  
perhibet de ipso, et clamat dicens : Hic erat quem dixi : Qui post me venturus est ante me factus est, quia prior me erat : Et de plenitudine

\* Ce premier témoignage, que l'évangéliste saint Jean rapporte immédiatement après ce qui est contenu dans le paragraphe précédent, est considéré par Maldonat comme reproduit par anticipation. Mais cela n'est pas probable; il semble même opposé à la lettre du texte de dire que saint Jean, au moment où Jésus-Christ s'éloigna après avoir reçu le baptême, différa de le signaler à la foule. Ce fut bien alors que, voyant pour la première fois de ses yeux celui que jusqu'alors il n'avait connu que par révélation, il dut s'écrier à haute voix : *Hic erat quem dixi*, etc. On trouvera d'autres observations au paragraphe dixième de ce livre, note 3.